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Saldo líquido do emprego formal gerado no Ceará - Julho/2014

Saldo líquido de emprego formal gerado no Ceará e RMF -  Julho/2014

Saldo líquido do emprego formal gerado no Nordeste -  Julho/2014

Em Julho de 2014, o Estado do Ceará obteve um 
saldo líquido  positivo na criação de empregos 
formais da ordem de  2.061. Desta forma, houve 
um aumento de 0,17% no estoque de postos de 

trabalho em comparação a  Junho.

Em Julho o Nordeste obteve um saldo de 6.013.  
No acumulado do ano, o saldo de emprego na 
região soma -10.627. O Maranhão  (3.441) e o 

Ceará (2.061)  foram os estados que 
apresentaram os melhores desempenhos no 

mês de julho. 

A Região Metropolitana de Fortaleza ,apresentou 
em Julho, um saldo positivo de 15 postos de 

trabalhos formais.
No acumulado no ano, o saldo líquido  na RMF é 

de 6.014  na geração de  empregos formais.
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Os dez maiores saldos líquidos de emprego formal gerados nos municípios cearenses -  Julho/2014

Saldo líquido de emprego formal gerado por setor - Ceará -  Julho/2014

Saldo líquido de emprego formal gerado pelos subsetores da Ind de Transf. - Ceará - Julho/2014

Saldo líquido de emprego formal gerado pelos subsetores de Serviço - Ceará -  Julho/2014

No Estado do Ceará, o setor de Constução Civil 
apresentou o maior saldo na geração de 

empregos formais, atingindo, em Julho  977 
novos postos de trabalho. E o setor de Serviços 
Industriais de Utilizalão Públuca apresentou o 

maior saldo negativo (-15)

a Indútria têxtil do vestuário e artefatos de tecido , 
foi a atividade que obteve o maior saldo de 

empregos formais, em Julho (108).Enquanto a 
Indústria de calçados apresentou saldo negativo 

de 191.

No mês de Julho, Caucaia foi a cidade que obteve 
o maior saldo de empregos formais gerados 

(275). A cidade de Fortaleza  voltou a apresentar 
saldo positivo  (228).

O subsetor  Com. e administração de 
imóveis,valores mobiliários e serv. técnico, 

obteve, no mês de Julho, o maior saldo positivo 
do setor de Serviços na geração de empregos 

formais (350). 

977
697

376
32 10

‐4 ‐12 ‐15‐500

0

500

1000

1500

CONSTRUÇÃO CIVIL AGROPECUÁRIA INDÚSTRIA DE 
TRANSFORMAÇÃO

COMÉRCIO ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA

SERVIÇOS EXTRATIVA 
MINERAL

SERV INDUST DE 
UTIL PÚBLICA

385
147 74 28 25 22 12 8

‐9 ‐21 ‐104 ‐191‐400
‐200

0
200
400
600

Ind. têxtil do 
vestuário e 
artefatos de 
tecidos

Ind. de 
produtos 

alimentícios, 
bebidas e 

álcool etílico

Ind. química de 
produtos 

farmacêuticos, 
veterinários, 
perfumaria

Ind. do material 
elétrico e de 
comunicações

Ind. mecânica Ind. da madeira 
e do mobiliário

Ind. de 
produtos 

minerais não 
metálicos

Ind. 
metalúrgica

Ind. do papel, 
papelão, 
editorial e 
gráfica

Ind. da 
borracha, 

fumo, couros, 
peles, similares, 
ind. diversas

Ind. do material 
de transporte

Ind. de 
calçados

275
228

175
139 128

104 94 91 73 73

0

100

200

300

CAUCAIA FORTALEZA ARACATI RUSSAS CRATO PENTECOSTE BARBALHA JUAZEIRO DO 
NORTE

CAMOCIM TIANGUA

350 278 206
57

‐16

‐879‐1000

‐500

0

500

Com. e administração de 
imóveis, valores 

mobiliários, serv. técnico

Transportes e 
comunicações

Ensino Serviços médicos, 
odontológicos e 
veterinários

Instituições de crédito, 
seguros e capitalização

Serviços de alojamento, 
alimentação, reparação, 
manutenção, redação


